

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 trong Công an thành phố

Thực hiện Quyết định số 13/QĐ-BCA-V03 ngày 05/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Công an nhân dân năm 2026; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026, Công an thành phố (CATP) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại Nghị quyết số 27-NQ/ĐUCA ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 27-NQ/TW); Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các chương trình, đề án của Thủ tướng Chính phủ với trọng tâm là cụ thể hóa chỉ đạo của Bộ Công an, của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hải Phòng trong triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam và các đạo luật mới được Quốc hội ban hành, nhất là các đạo luật có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

1.2. Tăng cường và nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng Công an các cấp thuộc CATP trong chỉ đạo, theo dõi, điều hành công tác tuyên truyền, PBGDPL và tinh thần tự học tập, tìm hiểu pháp luật, năng lực áp dụng pháp luật của cán bộ, chiến sĩ; bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật với khẩu hiệu hành động “*Theo lời Bác dạy - Đổi mới tư duy, Nâng cao tri thức - Chính quy, hiện đại - Vì Đảng, vì dân - Cùng Hải Phòng vững bước vào kỷ nguyên mới*”, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi -*

Phát huy động lực - Tăng cường bút phá”; xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL phù hợp, hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBGDPL trong tình hình mới; các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đặc biệt bám sát chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm về đổi mới tư duy xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật; các chương trình, đề án của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Công an về công tác PBGDPL.

2.2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, thủ trưởng Công an các cấp thuộc CATP trong công tác PBGDPL; phát huy vai trò chủ động tham mưu của lực lượng pháp chế chuyên trách, không chuyên trách; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ thực hiện công tác PBGDPL; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2.3. Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền, PBGDPL theo hướng lấy người dân làm trung tâm, phù hợp với nhu cầu và đặc điểm của từng nhóm đối tượng, địa bàn; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL. Gắn việc tuyên truyền, PBGDPL với việc thực hiện hiệu quả các cơ chế theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác công an trong tình hình mới.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL trong CATP

1.1. Tham mưu ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL của CATP

- Đơn vị thực hiện: Phòng PV01 chủ trì, phối hợp các Phòng chức năng CATP; Công an xã, phường, đặc khu, đồn (sau đây gọi tắt là Công an các đơn vị, địa phương).

- Thời gian thực hiện:

+ Tham mưu kế hoạch công tác PBGDPL của CATP: trước 20/01/2026;

+ Tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn: trong cả năm 2026.

1.2. Ban hành kế hoạch với mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được giao để triển khai thực hiện tại Công an các đơn vị, địa phương

- Đơn vị thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: trước ngày 10/02/2026.

2. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW; Quyết định số 1521/QĐ-TTg; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 08/CT-BCA ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác PBGDPL của lực

lượng Công an nhân dân bằng các hình thức phù hợp như: hội nghị, giao ban, sao gửi văn bản...

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2026.

3. Rà soát, đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật cấp thành phố, tuyên truyền viên pháp luật

3.1. Rà soát, đề nghị Sở Tư pháp công nhận, miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Phòng PV01 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. Sản phẩm: Quyết định công nhận của Chủ tịch UBND thành phố.

3.2. Rà soát, đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu (UBND cấp xã) công nhận, miễn nhiệm tuyên truyền viên pháp luật

- Đối với Công an cấp xã chưa có tuyên truyền viên pháp luật được công nhận theo quy định tại Điều 5 Thông tư 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật: căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ, chức năng, địa bàn, lĩnh vực được giao đề xuất lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ có đủ điều kiện, báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã quyết định công nhận tối thiểu **01** Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Hạn xong trước 12/02/2026, gửi danh sách về CATP (qua Phòng PV01 - Đội 6) **trước ngày 23/02/2026** (họ tên; cấp bậc; chức vụ; trình độ; lĩnh vực pháp luật chuyên môn sâu dự kiến kiêm nhiệm thực hiện hoạt động PBGDPL; số điện thoại).

- Đối với Công an cấp xã đã có tuyên truyền viên pháp luật được công nhận: Lập danh sách tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đã được công nhận gửi về CATP (qua Phòng PV01 - Đội 6) **trong ngày 29/01/2026** để tập hợp báo cáo.

- Sản phẩm: Có quyết định công nhận của Chủ tịch UBND cấp xã.

Quá trình thực hiện, Công an cấp xã thường xuyên rà soát, đề nghị công nhận, miễn nhiệm tuyên truyền viên pháp luật bảo đảm thực hiện tốt công tác PBGDPL tại địa bàn cơ sở.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

Chủ động, kịp thời tổ chức truyền thông dự thảo chính sách trong các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo dự kiến trình Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, cho ý kiến hoặc ban hành trong năm 2026 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

+ Giao Phòng PC01 chủ trì, phối hợp CAP Nam Đồ Sơn và Công an các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức truyền thông chính sách đối với Đề án xây dựng phường Nam Đồ Sơn không tội phạm.

+ Giao Phòng PC04 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức truyền thông chính sách đối với Đề án xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy;

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

5. Tổ chức triển khai và phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của lực lượng Công an được ban hành theo sự chỉ đạo của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố; các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam là thành viên liên quan đến hoạt động của lực lượng Công an nhân dân cho lãnh đạo, cán bộ chủ chốt, cán bộ, chiến sĩ CATP đặc biệt là lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về an ninh trật tự; Công an cấp xã, báo cáo viên pháp luật, cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, cán bộ làm công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp, hội viên Chi hội luật gia.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương (PV01 tập hợp, đề xuất theo chỉ đạo của Bộ Công an và UBND thành phố).

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026. Sản phẩm: hội nghị, tọa đàm, sao gửi văn bản...

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” với hình thức và nội dung phù hợp nhằm nâng cao ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật, ý thức trách nhiệm trong hoạt động thực thi pháp luật, bảo vệ Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, chiến sĩ CATP.

6.1. Tham mưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật” trong CATP; tham mưu tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật của CATP

- Cơ quan thực hiện: Phòng PV01 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương theo chỉ đạo của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

6.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: tập trung vào tháng 10, tháng 11/2026; cao điểm từ ngày 01/11/2026 đến ngày 09/11/2026.

7. Tổ chức triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL đang được thực hiện trong CATP bảo đảm tiến độ và mục tiêu, yêu cầu của Đề án.

7.1. Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”; Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trong CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong

Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” (Đề án số 18/ĐA-BCA ngày 31/12/2025 của Bộ Công an).

- Cơ quan thực hiện: PV01 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

7.2. Đề án “*Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới*”;

- Cơ quan thực hiện: Phòng PC07 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương liên quan. (*Sau khi Phòng PC07 hoàn thiện báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc sơ, tổng kết Đề án, đề nghị gửi 01 bản về Thường trực Hội đồng PBGDPL Công an thành phố, qua Phòng PV01 - Đội 6 để theo dõi chung*).

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

7.3. Đối với các đề án: Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*”; Đề án “*Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030*” ban hành kèm theo Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ”; Đề án “*Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027*”; Đề án “*Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030 trong CAND giai đoạn 2025-2027*” và các đề án khác về PBGDPL của Chính phủ, các Bộ, ngành theo sự chỉ đạo của Bộ Công an và UBND thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

8. Sao in, số hóa tài liệu PBGDPL; rà soát, hệ thống hóa, cập nhật thông tin pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành

8.1. Tổ chức sưu tập, in, sao, tăng cường số hóa các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL để phát hành tới Công an các đơn vị, địa phương và quần chúng Nhân dân. Sản phẩm như: tờ gấp pháp luật, biểu mẫu, sách, tài liệu pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác Công an; các tình huống giải đáp pháp luật, câu chuyện pháp luật...

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

8.2. Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa, cập nhật thông tin pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam là thành viên cung cấp cho cán bộ, chiến sĩ, nhất là cán bộ lãnh đạo, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hội viên Chi hội Luật gia Công an thành phố, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và Công an cấp xã.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026. Sản phẩm: Báo cáo kết quả rà soát.

9. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL

9.1. Thường xuyên PBGDPL trên Công nghệ thông tin điện tử CATP; khai thác và tận dụng các tiện ích VneID, mạng xã hội, mạng viễn thông trong công tác PBGDPL; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn pháp luật trực tuyến; nghiên cứu đẩy mạnh trí tuệ nhân tạo trong PBGDPL. Nghiên cứu, đẩy mạnh việc cập nhật dữ liệu đối với các văn bản liên quan đến lĩnh vực an ninh, trật tự vào Hệ cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công an và Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Phòng PV01, PX03, PX04, PC06, PA03, PA05 và Công an các đơn vị, Công an cấp xã.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

9.2. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL

- Đơn vị thực hiện: Phòng PV01, PX03, PX04, PA03, PA04, PA05, PA08, PC02, PC04, PC06, PC07, PC08 phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: trước tháng 10/2026 (*Các đơn vị PX03, PX04, PA03, PA04, PA05, PA08, PC02, PC04, PC06, PC07, PC08 đăng ký thời gian thực hiện; cấp thực hiện (cấp CATP hoặc cấp đơn vị, hệ lực lượng...) trong kế hoạch triển khai của đơn vị, gửi về CATP để theo dõi*). Sản phẩm: mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 hội nghị/tọa đàm.

10. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

10.1. Tổ chức xây dựng mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả tại các địa bàn đặc thù, trọng điểm về an ninh, trật tự, còn nhiều khó khăn, bất cập trong PBGDPL để tập trung tháo gỡ những tồn tại, hạn chế góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trong tình hình mới.

- Cơ quan thực hiện: mỗi Công an các xã, phường, đặc khu phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể và tổ chức, cá nhân liên quan tiến hành lựa chọn xây dựng ít nhất 01 mô hình/cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả (*nêu cụ thể trong kế hoạch năm 2026 và báo cáo kết quả thực hiện mô hình/cách làm trong báo cáo định kỳ*).

- Thời gian thực hiện: quý I, quý II/2026.

10.2. Đánh giá hiệu quả của các mô hình và tổ chức nhân rộng những mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả

- Cơ quan thực hiện: PV01 phối hợp với Công an các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2026.

11. Công Nghệ thông tin điện tử Công an thành phố, Truyền hình An ninh Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng chủ động phát huy vai trò của cơ quan báo chí, truyền thông trong việc đẩy mạnh công tác PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ và

Nhân dân. Thường xuyên có giải pháp nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình tuyên truyền, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Phòng PV01 (Đội 7), PX03, PX04.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

12. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ, nhất là cán bộ lãnh đạo, chỉ huy cốt cán, báo cáo viên pháp luật, hội viên Chi hội Luật gia Công an thành phố, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và lực lượng Công an cấp xã trong CATP.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng nghiệp vụ chủ trì, phối hợp Phòng PX01.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026.

13. Triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 39/2025/QĐ-TTg ngày 27/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia, Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân; Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” ban hành kèm theo Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Thường xuyên sưu tầm, cập nhật, bổ sung các loại sách, tài liệu và văn bản pháp luật mới để nâng cao hiệu quả khai thác Tủ sách pháp luật ở đơn vị theo chỉ đạo của Giám đốc CATP tại Hướng dẫn số 07/PV01 ngày 06/01/2026 về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trong CATP.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2026. Sản phẩm: xây dựng Tủ sách pháp luật của Công an các đơn vị, địa phương; hoàn thành trước 18/4/2026.

14. Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL, các chương trình, đề án có liên quan đến PBGDPL tại Công an các đơn vị, địa phương.

14.1. Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức Đoàn kiểm tra của Công an thành phố (Hội đồng phối hợp PBGDPL CATP) kiểm tra công tác PBGDPL tại Công an một số đơn vị, địa phương

- Cơ quan thực hiện: Phòng PV01 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị liên quan đề xuất.

- Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 8/2026 (và theo kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL năm 2026 tại Công an một số đơn vị, địa phương của V03).

14.2. Tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị, địa phương mình bằng hình thức phù hợp.

- Cơ quan thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương.

- Thời gian: thường xuyên trong cả năm 2026. Sản phẩm: Báo cáo kết quả tự kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong đơn vị, địa phương; có hình thức khen thưởng phù hợp hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác PBGDPL;

Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10/6*), 01 năm (*trước ngày 10/11*) báo cáo kết quả thực hiện và phụ lục công tác PBGDPL (*biểu mẫu kèm theo Kế hoạch này*) về CATP (qua Phòng PV01 - Đội Pháp chế và Quản lý khoa học) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an đúng thời gian quy định.

2. Phòng Hậu cần (PH10) phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL.

Phòng PH10 hướng dẫn PC01, PC04 bảo đảm nguồn lực, kinh phí đặt hàng truyền thông từ nguồn kinh phí xây dựng chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị định số 289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ nếu đề xuất truyền thông được phê duyệt.

3. Giao Phòng PV01 kiểm tra, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của CATP báo cáo Bộ Công an và UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Cục V03 – Bộ Công an;
- Sở Tư pháp;
- Đ/c Giám đốc CATP;
- Các đ/c Phó Giám đốc CATP;
- Công an các đơn vị, địa phương;
- Lưu: CATP (PV01-Đ6).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Nguyễn Đức Thìn

Biểu mẫu kèm theo Kế hoạch số /KH-CAHP-PV01 ngày / /2026

Phụ lục 1:

Đơn vị báo cáo:

...

**TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

Kỳ báo cáo:

(Từ ngày / /2026 đến ngày / /2026)

Số báo cáo viên pháp luật		Kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)										
		PBGDPL trực tiếp		Thi tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được ban hành		Kinh phí dành cho công tác PBGDPL				
Tổng số	Trong đó số người tham gia PBGDPL trực tiếp	Số cuộc	Số lượt người tham dự	Số cuộc	Số lượt người tham dự	Số tài liệu	Số bản	Tổng số kinh phí	Chia ra			
									Kinh phí NSNN		Kinh phí từ nguồn khác	
								Kinh phí phân bổ thường xuyên	Kinh phí cấp theo chương trình, đề án			

Người lập biểu

..., ngày ... tháng ... năm ...

(ký, ghi rõ họ tên)

Người kiểm tra

(ký, ghi rõ họ tên)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 2

Đơn vị:

**THỐNG KÊ MÔ HÌNH, CÁCH LÀM HAY, SÁNG TẠO, HIỆU QUẢ
TRONG PBGDPL ĐƯỢC XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**
(đến tháng /2026)

STT	Tên mô hình	Đơn vị xây dựng	Khái quát nội dung mô hình	Kết quả đạt được	Kết quả triển khai nhân rộng (hoặc xây dựng mới)	Thời gian xây dựng mô hình	Ghi chú (nếu bị thanh loại nêu rõ lý do, thời gian thanh loại)
1.							
2.							
3.							